
 

ระเบียบมหาวิทยาลัยราชภัฏศรสีะเกษ 

ว่าด้วย  การออกหลักฐานแสดงผลการศึกษา 

พ.ศ. ๒๕๖๕ 

************************* 

 โดยที่เป็นการสมควรให้มีการแก้ไขระเบียบมหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ ว่าด้วย  

การออกหลักฐานแสดงผลการศึกษาให้มีความเหมาะสมยิ่งขึ้น เพื่อให้หลักเกณฑ์และแนวปฏิบัติในการ

ออกเอกสารหลักฐานแสดงผลการศกึษาของมหาวิทยาลัยราชภัฏศรสีะเกษมีมาตรฐาน  เป็นระบบ  และ

มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น 

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๘ (๒) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยราชภัฏ 

พ.ศ. ๒๕๔๗  และมติที่ประชุมสภามหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ  ในการประชุมครั้งที่ ๔/๒๕๖๕   

เมื่อวันที่ ๒๙ พฤษภาคม ๒๕๖๕  จงึออกระเบียบไว้  ดังต่อไปนี ้

 ข้อ ๑ ระเบียบนี้ เรียกว่า “ระเบียบมหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ ว่าด้วย การออก

หลักฐานแสดงผลการศกึษา พ.ศ. ๒๕๖๕” 

 ข้อ ๒ ระเบียบนีใ้ห้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 

 ข้อ ๓ ให้ยกเลิก 

 (๑) ระเบียบมหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ ว่าดว้ย การออกหลักฐานแสดงผลการศึกษา 

พ.ศ. ๒๕๕๓ 

 (๒) ระเบียบมหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ ว่าดว้ย การออกหลักฐานแสดงผลการศึกษา 

(ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๓ 

 ข้อ ๔ บรรดาข้อบังคับ ระเบียบ ประกาศหรือคำสั่งอื่นใด ซึ่งขัดหรือแย้งกับระเบียบนีใ้ห้

ใช้ระเบียบนีแ้ทน 

 ข้อ ๕ ในระเบียบนี้ 

 “มหาวิทยาลัย” หมายความว่า มหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ 

 “สภามหาวิทยาลัย” หมายความว่า สภามหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ 

 “สภาวิชาการ” หมายความว่า สภาวิชาการมหาวิทยาลัยราชภัฏศรสีะเกษ 

 “อธิการบดี” หมายความว่า อธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏศรสีะเกษ 



๒ 
 

 
 

 “สำนักส่งเสริมและบริการวิชาการ” หมายความว่า สำนักส่งเสริมและบริการวิชาการ 

มหาวิทยาลัยราชภัฏศรสีะเกษ 

 “ผู้อำนวยการ” หมายความว่า ผู้อำนวยการสำนักส่งเสริมและบริการวิชาการ 

 “นายทะเบียน” หมายความว่า บุคคลที่ได้รับการแต่งตั ้งให้เป็นนายทะเบียนของ

มหาวิทยาลัยราชภัฏศรสีะเกษ 

 “ลายมือชื่ออิเล็กทรอนิกส์” หมายความว่า อักษร อักขระ ตัวเลข เสียงหรือสัญลักษณ์

อื่นใดที่สร้างขึ้นให้อยู่ในรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์ซึ่งนำมาใช้ประกอบกับข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์เพื่อแสดง

ความสัมพันธ์ระหว่างบุคคลกับข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อระบุตัวบุคคลผู้เป็นเจ้าของ

ลายมอืชื่ออเิล็กทรอนิกส์ที่เกี่ยวข้องกับข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์นั้น และเพื่อแสดงว่าบุคคลดังกล่าวยอมรับ

ข้อความในข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์นั้น 

 ข้อ ๖ หลักฐานแสดงผลการศกึษาตามระเบียบนี ้มดีังต่อไปนี้ 

 (๑) ประกาศนยีบัตรบัณฑติและปริญญาบัตร 

 (๒) วุฒิบัตร 

 (๓) สัมฤทธิบัตร 

 (๔) ใบรับรองผลการศกึษา 

 (๕) ใบรับรองคุณวุฒิ 

 (๖) ใบรายงานผลการศกึษา 

 (๗) ใบรับรองการเป็นนักศึกษา 

 (๘) ใบแทนหลักฐานแสดงผลการศกึษา 

 (๙) ใบรับรองอื่น ๆ เกี่ยวกับงานทะเบียนและประมวลผล 

 ข้อ ๗ แบบพิมพ์หลักฐานแสดงผลการศึกษาตามข้อ ๖ ให้เป็นไปตามประกาศของ

มหาวิทยาลัย 

 ข้อ ๘ ให้มหาวิทยาลัยแต่งตัง้บุคลากรของสำนักส่งเสริมและบริการวิชาการคนหนึ่งเป็น

นายทะเบียน มีหน้าที่รับผิดชอบ ควบคุมและดำเนินการออกหลักฐานการศึกษาและจัดทำทะเบียนไว้

เป็นหลักฐานให้เป็นไปตามระเบียบนี ้และปฏิบัติหน้าที่อื่น ๆ ตามที่มหาวิทยาลัยมอบหมาย 

 ข้อ ๙ วันที่สำเร็จการศกึษาในหลักฐานแสดงผลการศกึษา ให้ถอืวันที่สภาวิชาการ

อนุมัตกิารสำเร็จการศกึษา  

 ข้อ ๑๐ การออกประกาศนียบัตรและปริญญาบัตร 

 (๑) มหาวิทยาลัยจะออกประกาศนียบัตรบัณฑิต และปริญญาบัตร ให้เฉพาะผู้ที่สำเร็จ

การศกึษาครบถ้วนตามหลักสูตรของมหาวิทยาลัย ภายหลังได้รับอนุมัติจากสภามหาวิทยาลัยแล้ว 



๓ 
 

 
 

 (๒) ประกาศนียบัตรบัณฑิตและปริญญาบัตรทุกฉบับ หลังจากนายกสภามหาวิทยาลัย

และอธิการบดีหรือรองอธิการบดีที่อธิการบดีมอบหมายลงนามแล้ว ให้ประทับตราดุนของมหาวิทยาลัย

ตรงกลาง 

 (๓) ให้สำนักส่งเสริมและบริการวิชาการจัดทำทะเบียนผู ้ท ี ่ได ้ร ับอนุมัติการให้

ประกาศนยีบัตรบัณฑิต หรอืปริญญาบัตรไว้เป็นหลักฐาน 

 ข้อ ๑๑ การออกวุฒิบัตรหรือสัมฤทธิบัตร 

 (๑) ในกรณีที่มหาวิทยาลัยจัดให้มีการศึกษาหรือฝึกอบรมหลักสูตรพิเศษหรือหลักสูตร

เฉพาะ ให้มหาวิทยาลัยออกวุฒิบัตรหรือสัมฤทธิบัตรแก่ผู ้ที ่ผ่านการประเมินตามข้อกำหนดของ

หลักสูตรนั้น ๆ 

 (๒) ข้อความในวุฒิบัตรหรือสัมฤทธิบัตรต้องมีชื่อหลักสูตร หรือชื่อเรื่องที่ศึกษา หรือ

ฝึกอบรม ระยะเวลาการฝึกอบรมเป็นจำนวนชั่วโมง และวันเดือนปีที่จัดการศึกษาหรือฝึกอบรม หรือ  

มีขอ้ความที่เกี่ยวข้องกับการศกึษาหรอืฝกึอบรมที่หน่วยงานที่รับผดิชอบ 

 (๓) ให้อธิการบดี หรือรองอธิการบดีที่อธิการบดีมอบหมายลงนามในวุฒิบัตรหรือ

สัมฤทธิบัตรพร้อมประทับตราดุนของมหาวิทยาลัยตรงกลาง 

 (๔) ให้สำนักส่งเสริมและบริการว ิชาการจัดทำทะเบียนการออกวุฒิบ ัตรและ 

สัมฤทธิบัตรไว้เป็นหลักฐาน 

 (๕) กรณีที่มหาวิทยาลัยร่วมกับหน่วยงานภายนอกจัดให้มีการศึกษาหรือฝึกอบรม  

ให้ข้อความที่ระบุไว้ในวุฒิบัตรเป็นไปตามที่ทั้งสองฝ่ายได้ตกลงกัน 

 (๗) การออกว ุฒิบ ัตรและส ัมฤทธ ิบ ัตรสามารถใช ้การลงนามโดยลายมือช ื่อ

อิเล็กทรอนิกส์แทนการลงนามปกติได้ 

 ข้อ ๑๒ การออกใบรับรองผลการศกึษา 

 (๑) มหาวิทยาลัยจะออกใบรับรองผลการศกึษาให้แก่ผูท้ี่ได้ศกึษาครบถ้วนตามหลักสูตร

และอยู่ในเกณฑ์การสำเร็จการศึกษา และกำลังรออนุมัติใหส้ำเร็จการศกึษา 

 (๒) ใบรับรองนีจ้ะมีอายุการใชง้านเพียง ๙๐ วัน นับแต่วันที่ออกให้ 

 (๓) ให้สำนักส่งเสริมและบริการวิชาการจัดทำทะเบียนใบรับรองผลการศึกษาที่ออกให้

เก็บไว้เป็นหลักฐาน 

 (๔) ให้นายทะเบียนลงนามทับรูปถ่ายของนักศึกษา พร้อมประทับตราดุนของ

มหาวิทยาลัย 

 (๕) ให้อธิการบดี หรือรองอธิการบดี หรือผู ้อำนวยการสำนักส่งเสริมและบริการ

วิชาการ ที่อธิการบดีมอบหมายลงนาม พร้อมกับประทับตราดุนของมหาวิทยาลัย 

 (๖) การออกใบรับรองผลการศกึษาสามารถใช้การลงนามโดยลายมอืชื่ออเิล็กทรอนิกส์ 

แทนการลงนามปกติได้ 



๔ 
 

 
 

 ข้อ ๑๓ การออกใบรับรองคุณวุฒิ 

 (๑) มหาวิทยาลัยจะออกใบรับรองคุณวุฒิให้แก่ผ ู ้ท ี ่ได ้ร ับอนุมัติปร ิญญาจากสภา

มหาวิทยาลัย แต่ยังไม่ได้รับใบประกาศนยีบัตรบัณฑิตหรือปริญญาบัตร 

 (๒) ให้สำนักส่งเสริมและบริการวิชาการจัดทำทะเบียนใบรับรองคุณวุฒิที่ออกให้เก็บไว้

เป็นหลักฐาน 

 (๓) ใหน้ายทะเบียนลงนามทับรูปถ่ายของนักศึกษา พร้อมประทับตราดุนของมหาวิทยาลัย 

 (๔) ให้อธิการบดี หรือรองอธิการบดี หรือผู ้อำนวยการสำนักส่งเสริมและบริการ

วิชาการ ที่อธิการบดีมอบหมายลงนาม พร้อมกับประทับตราดุนของมหาวิทยาลัย 

 (๕) การออกใบรับรองคุณวุฒิสามารถใช้การลงนามโดยลายมือชื่ออิเล็กทรอนิกส์แทน

การลงนามปกติได้ 

 ข้อ ๑๔ การออกใบรายงานผลการศกึษา 

 (๑) มหาวิทยาลัยจะออกใบรายงานผลการศึกษาให้แก่ผู้ที ่กำลังศึกษาอยู่ เคยศึกษา 

หรอืสำเร็จการศกึษาแล้ว และยื่นคำร้องขอรับใบรายงานผลการศกึษาตามแบบที่มหาวิทยาลัยกำหนด 

 (๒) ใบรายงานผลการศกึษาที่ออกใหค้รั้งแรกให้ออกเป็นภาษาไทย หรอืภาษาอังกฤษก็ได้ 

 (๓) การออกใบรายงานผลการศึกษาที่นอกเหนือจากข้อ (๒) ให้ออกเป็นภาษาไทยหรือ

ภาษาอังกฤษก็ได้ ตามที่ผูย้ื่นคำร้องขอ ตามแบบที่มหาวิทยาลัยกำหนด 

 (๔) ใบรายงานผลการศึกษาสำหรับผู้ที ่กำลังศึกษาอยู่ ให้รายงานผลการศึกษาถึง  

ภาคการศกึษาที่ทราบผลการศกึษาแล้ว 

 (๕) กรณีที่สำเร็จการศึกษาให้นายทะเบียน และอธิการบดี หรือรองอธิการบดี หรือ

ผู้อำนวยการสำนักส่งเสริมและบริการวิชาการ ที่อธิการบดีมอบหมายลงนาม พร้อมกับประทับตราดุน

ของมหาวิทยาลัย 

 (๖) กรณีกำลังศึกษาหรือเคยศึกษาแต่ยังไม่สำเร็จการศึกษา ให้นายทะเบียนลงนาม

รับรองในใบรายงานผลการศึกษา และให้บุคลากรสำนักส่งเสริมและบริการวิชาการที่ผู ้อำนวยการ

สำนักส่งเสริมและบริการวิชาการมอบหมายเป็นผู้จัดพิมพ์ พร้อมประทับตราของมหาวิทยาลัย 

 (๗) การออกใบรายงานผลการศ ึกษาสามารถใช ้การลงนามโดยลายม ือช ื่ อ

อิเล็กทรอนิกส์แทนการลงนามปกติได้ 

 ข้อ ๑๕ การออกใบรับรองการเป็นนักศึกษา 

 (๑) ใบรับรองการเป็นนักศึกษา ได้แก่ ใบรับรองสถานภาพการเป็นนักศึกษา ใบรับรอง

การเรียนภาคเรียนสุดท้าย และใบรับรองเรียนครบหลักสูตร ให้สำนักส่งเสริมและบริการวิชาการ 

กำหนดแบบพิมพ์ ใบรับรองนีม้ีอายุการใชง้านไม่เกิน ๖๐ วัน นับแต่วันที่ออกใบรับรอง 



๕ 
 

 
 

 (๒) ให้ผู้อำนวยการสำนักส่งเสริมและบริการวิชาการ หรือนายทะเบียนลงนามรับรอง

ในเอกสารใบรับรองการเป็นนักศึกษา และให้บุคลากรสำนักส่งเสริมและบริการวิชาการที่ผู้อำนวยการ

สำนักส่งเสริมและบริการวิชาการมอบหมายเป็นผู้จัดพิมพ์ พร้อมประทับตราของมหาวิทยาลัย 

 (๓) การออกใบรับรองการเป็นนักศึกษาสามารถใช้การลงนามโดยลายมือชื่อ

อิเล็กทรอนิกส์แทนการลงนามปกติได้ 

 ข้อ ๑๖ การออกใบแทนหลักฐานแสดงผลการศกึษา 

 (๑) ในกรณีที่ประกาศนียบัตรบัณฑิต และปริญญาบัตร สูญหาย หรือ ชำรุดจนใช้การ

ไม่ได้ ให้มหาวิทยาลัยพิจารณาออกใบทดแทน โดยใหผู้ข้อยื่นคำร้องขอตามแบบที่มหาวิทยาลัยกำหนด 

 (๒) ในกรณีที่ใบรายงานผลการศึกษาสูญหายหรือชำรุดจนไม่สามารถใช้การได้  ให้

มหาวิทยาลัย ออกใบแทนโดยมีเนื้อความตามฉบับเดิม โดยให้ผู้ขอยื่นคำร้องตามแบบที่มหาวิทยาลัย

กำหนด 

 (๓) ใบแทนตามข้อ (๑) และ (๒) ให้นายทะเบียนและอธิการบดีหรือรองอธิการบดีหรือ

ผู้อำนวยการสำนักส่งเสริมและบริการวิชาการที่อธิการบดีมอบหมายลงนาม พร้อมกับประทับตราดุน

ของมหาวิทยาลัย 

 (๔) การออกใบแทนหลักฐานแสดงผลการศึกษาสามารถใช้การลงนามโดยลายมือชื่อ

อิเล็กทรอนิกส์แทนการลงนามปกติได้ 

 ข้อ ๑๗ ใบรับรองอื่น ๆ เกี่ยวกับงานทะเบียนและประมวลผล 

 (๑) ใบรับรองอื่น ๆ เกี่ยวกับงานทะเบียนและประมวลผล ได้แก่ ใบรับรองวิชาเรียน 

ใบรับรองสาขาวิชา ใบรับรองเวลาเรียน และใบรับรองอื่น ๆ ให้สำนักส่งเสริมและบริการวิชาการ 

กำหนดแบบพิมพ์เพิ่มเติม 

 (๒) ใบรับรองจะมีอายุการใช้งานเพียง ๙๐ วัน นับแต่วันที่ออกให้ 

 (๓) ให้ผู้อำนวยการสำนักส่งเสริมและบริการวิชาการ หรือนายทะเบียนลงนามรับรอง

ในเอกสารใบรับรอง  และให้บุคลากรสำนักส่งเสริมและบริการวิชาการทีผู่อ้ำนวยการสำนักส่งเสริมและ

บริการวิชาการมอบหมายเป็นผู้จัดพิมพ์ พร้อมประทับตราของมหาวิทยาลัย 

 (๔) การออกใบรับรองอื่น ๆ เกี ่ยวกับงานทะเบียนและประมวลผลสามารถใช้การ  

ลงนามโดยลายมอืชื่ออเิล็กทรอนิกส์แทนการลงนามปกติได้ 

 ข้อ ๑๘ ในกรณีที ่นายทะเบียนไม่สามารถปฏิบัติราชการได้ ให้ผู ้อำนวยการสำนัก

ส่งเสริมและบริการวิชาการลงนามแทน 

 ข้อ ๑๙ อัตราค่าธรรมเนียมและค่าปรับการออกหลักฐานแสดงผลการศกึษา ตามข้อ ๖ 

ให้เป็นไปตามประกาศของมหาวิทยาลัย 



๖ 
 

 
 

 ข้อ ๒๐ ให้อธิการบดีรักษาการให้เป็นไปตามระเบียบนี้ และมีอำนาจออกประกาศหรือ

คำสั่งเพื่อประโยชน์ในการปฏิบัติให้เป็นไปตามระเบียบนี้ กรณีมีปัญหาจากการใช้ระเบียบนี้ ให้

อธิการบดีเป็นผู้วนิิจฉัย และให้คำวนิิจฉัยของอธิการบดีเป็นที่สุด 

 ประกาศ  ณ  วันที่  ๒๙  พฤษภาคม  พ.ศ. ๒๕๖๕ 

 

 

(นายวิจารย์  สิมาฉายา) 

นายกสภามหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ 

 


